
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA N° 1027 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°1138/ 16.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03.06.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora GRACIELLE NAZARE 
RAMOS AMORIM, matrícula nº57198234/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA.

PORTARIA N° 1028 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°1382/ 13.06.2011, 
publicada no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor FERNANDO RODRIGUES 
FERREIRA, matrícula nº5425212/2 cargo AGENTE DE ARTES 
PRATICAS.

PORTARIA N° 1029 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°1391/ 13.06.2011, 
publicada no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora LEILA MARIA PAIVA PEREIRA, 
matrícula nº57206480/1 cargo TECNICO DE ENFERMAGEM.

PORTARIA N° 1030 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°1674/ 12.07.2011, 
publicada no DOE n°31.957 de 15.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório da servidora VANIA PATRICIA RIBEIRO 
AMARAL, matrícula nº57197861/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL.

PORTARIA N° 0992 DE 01 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso 
VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990 e ainda o teor do processo de nº 2012/230341.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ENEZIO RODRIGUES 
DA CRUZ, matricula n° 5892320/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, no período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 0998 DE 02 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso 
VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990 e ainda o teor do processo de nº 2012/353752.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor COSME MACEDO 
PEREIRA, matricula n° 5089204/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado na UNIDADE MISTA MOCAJUBA, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no 
período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 0999 DE 02 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso 
VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990 e ainda o teor do processo de nº 2012/324102.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora WILMA RODRIGUES 
SANTOS, matricula n° 107395/1, cargo de ENFERMEIRO, 
lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se 
a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no período de 07.07 a 
07.10.2012.

PORTARIA N° 1000 DE 02 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso 
VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990 e ainda o teor do processo de nº 2012/324637.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DE 
NAZARE ALVES DE LIMA, matricula n° 720291/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada no CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no 
período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1008 DE 03 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso 

VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990 e ainda o teor do processo de nº 2012/319358.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO 
ANTONIO GUIMARAES DE ALMEIDA, matricula n° 
336114/3, cargo de MEDICO, lotado no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, no período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1011 DE 07 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso 
VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990 e ainda o teor do processo de nº 2012/335400.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RAIMUNDO ALVES 
DA COSTA, matricula n° 110116/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE MISTA VIGIA, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no 
período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1012 DE 07 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2011/214672.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DAMARIS VIEIRA BUSMAN, 
matrícula nº 57190512/1, cargo de FARMACEUTICO, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, para participar do CURSO DE 
DOUTORADO EM BIOTECNOLOGIA, da Universidade Federal 
do Pará - UFPa, no período de 30/06/2012 a 29/06/2016, 
com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N° 1013 DE 07 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso 
VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990 e ainda o teor do processo de nº 2012/354586.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor WALTER JOSE DA 
SILVA, matricula n° 729019/1, cargo de MEDICO, lotado 
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a 
cargo eletivo pelo prazo de três meses, no período de 07.07 a 
07.10.2012.

PORTARIA N° 1014 DE 07 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso 
VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990 e ainda o teor do processo de nº 2012/324272.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora HELOISA HELENA 
PINTO NOBRE, matricula n° 5118093/1, cargo de AUXILIAR 
DE SAUDE, lotada no CENTRO DE SAÚDE CASTANHAL/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para candidatar-se a cargo eletivo 
pelo prazo de três meses, no período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1015 DE 07 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso 
VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990 e ainda o teor do processo de nº 2012/323312.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOAO CARLOS 
RIBEIRO FIDELIS, matricula n° 5853010/2, cargo de 
MOTORISTA, lotado no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no 
período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1031 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/334938.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IONE DO CARMO SAMPAIO 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 5140595/1, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO, para 
responder como CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA, código GEP-DAS-011.3, no período de 
02.07.2012 a 31.07.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 09.08.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422006

PORTARIA: 72
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula
MICHEL WAGNER DE SOUZA MATOS Odontólogo               541906551

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301131162810000    0103000000          339030         
1,000.00
10301131162810000    0103000000          339039       
1,500.00
Observação: material de consumo/pessoa jurídica
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422008

PORTARIA: 73
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
EMÍLIO FERNANDO DE CARVALHO MORAES NETTO AG 
ADMINISTRATIVO         58323142
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10306137265860000    0349001934          339033              
400.00
Observação: passagem e locomoção
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422012

PORTARIA: 4923
Objetivo: APLICAR O FORMULÁRIO DE PESQUISA SOBRE 
AS CONDIÇÕES DE VULNERABILIDADE NAS COMUNIDADES 
RIBEIRINHAS DO MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541835691/MARLÚCIA DO EGYTO TAVARES (AG 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/08/2012 a 
12/08/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422077

PORTARIA Nº 1016 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°336668/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 11.07.2012, a servidora ROSEANE 
OLIVEIRA DA SILVA SILVA, cargo BIÓLOGO, matricula 
nº57190734/1, lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE/NISPLAN a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1017 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°336668/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 11.07.2012, a servidora ROSEANE 
OLIVEIRA DA SILVA SILVA, matrícula n°57190734/1, cargo 
BIÓLOGO, lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE/
NISPLAN, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 1018 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°290194/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 13.08.2012, a servidora ALBA 
LUCIA CORREA COSTA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54193796/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1019 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°290194/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2012, a servidora ADRIANA 
LOPES DO REMÉDIO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº55590104/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

 PORTARIA Nº 1020 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°290194/2012.


